
CADERNO 8  11TERÇA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2011

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 278944

Contrato: 60
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de 01 imóvel localizado na Trav. Carlos Maria 
Teixeira, S/N°, no Munícipio de Oriximiná-PA
Valor Total: 60.000,00
Data Assinatura: 05/09/2011
Vigência: 05/09/2011 a 04/09/2016
Dispensa: 10/2011
Contratado: Fernando Diógenes Calderaro Andrade
Endereço: Rua Barão do Rio Branco, 2785
CEP. 68270-000 - Oriximiná/PAComplemento: Altos
Telefone: 0000000000
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

PORTARIA DE CEDÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278903

PORTARIA Nº. 159 DE 19 DE AGOSTO DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações;
CONSIDERANDO o disposto no art. 31 da Lei nº. 5.810 de 24 
de janeiro de 1994, na Instrução Normativa nº. 001 de 27 de 
maio de 2005, expedida pela SEAD, e;
CONSIDERANDO a solicitação do Oficio nº. 669/2011 – GR-
UFPA/DG-EGPA de 07 de julho de 2011, nos autos do processo 
nº. 269237/2011.
RESOLVE:    
CEDER à servidora EDIVÂNIA SANTOS ALVES, matrícula nº. 
54192408, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada nesta Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA, para 
a Universidade Federal do Estado do Pará - UFPA, até ulterior 
deliberação, com ônus para o órgão de origem, a contar de 
01/09/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279028

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 02/09/2011
Vigência: 03/09/2011 a 02/12/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo de acordo com o que 
estabelece a lei nº 8.666/93.
Contrato: 2008-023
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S/A
Endereço: RUA ANTONIO BARRETO, Bairro: UMARIZAL, 1260
CEP. 00000-000 - BELEM/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

PORTARIA Nº 98, DE 30/08/2011 - DIPLAN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278776
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2011.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 15.000,00 (Quinze Mil Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 17 da LOA 
2011, da forma abaixo discriminada(s):
  R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060112806144 - SAGRI 0101 335041 8.000,00

922012060412356204 - ADEPARÁ 0261 335041 7.000,00

  TOTAL 15.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
  R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060112806144 - 
SAGRI 0101 339030 8.000,00

922012060412356204 - 
ADEPARÁ 0261 339030 7.000,00

  TOTAL 15.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 95, DE 22 DE AGOSTO DE 2011 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278765

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 3º, do Decreto nº 80, de 2 de maio de 2011, que aprova 
a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o 2º quadrimestre do exercício de 2011.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 2.600.000,00 (Dois Milhões, 
Seiscentos Mil Reais), a quota do segundo quadrimestre, referente 
ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 95, DE 22 DE AGOSTO DE 2011

           ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2011

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

POLÍTICA SOCIAL          

  CRS - Marabá         
     Outras Despesas Correntes   0,00 200.000,00 200.000,00 100.000,00 500.000,00
      Despesas Ordinárias        
       DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
      

                 0103 0,00 200.000,00 200.000,00 100.000,00 500.000,00
  SESPA         
     Investimentos   2.100.000,00 0,00 0,00 0,00 2.100.000,00
      Equipamentos e Material 

Permanente
       

       DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

      

                 0103 2.100.000,00 0,00 0,00 0,00 2.100.000,00
 

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2011

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
APOIO ADMINISTRATIVO   0,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 300.000,00
  CRS - Marabá        
     DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
      

                0103 0,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 300.000,00
RESOLUTIVIDADE NA SAÚDE   2.100.000,00 100.000,00 100.000,00 0,00 2.300.000,00
  CRS - Marabá        
     DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
      

                0103 0,00 100.000,00 100.000,00 0,00 200.000,00
  SESPA        
     DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
      

                0103 2.100.000,00 0,00 0,00 0,00 2.100.000,00
 

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2011

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
0103 - FES - Recursos 
Ordinários 2.100.000,00 200.000,00 200.000,00 100.000,00 2.600.000,00

TOTAL 2.100.000,00 200.000,00 200.000,00 100.000,00 2.600.000,00

PORTARIA Nº 96, DE 22 DE AGOSTO DE 2011 - DIPLAN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278770
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere 
o artigo 3º, do Decreto nº 01, de 3 de janeiro de 2011, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o 1º quadrimestre do exercício de 2011.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 108.706,72 (Cento e Oito Mil, 
Setecentos e Seis Reais e Setenta e Dois Centavos), a quota do 
primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) 
constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 96, DE 22 DE AGOSTO DE 2011

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2011

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO          

  SEPAq         

     Investimentos   0,00 0,00 0,00 60.000,00 60.000,00

      Obras e Instalações        

                 0146 0,00 0,00 0,00 60.000,00 60.000,00

POLÍTICA SOCIAL          

  HRT         

     Investimentos   0,00 40.000,00 0,00 8.706,72 48.706,72

      Reforma        

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       

                 0103 0,00 40.000,00 0,00 8.706,72 48.706,72
 

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2011

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO DA PESCA E 
AQÜICULTURA SUSTENTÁVEIS

  
0,00 0,00 0,00 60.000,00 60.000,00

  SEPAq        

                0146 0,00 0,00 0,00 60.000,00 60.000,00

RESOLUTIVIDADE NA SAÚDE   0,00 40.000,00 0,00 8.706,72 48.706,72

  HRT        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       

                0103 0,00 40.000,00 0,00 8.706,72 48.706,72
 

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2011

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0103 - FES - Recursos Ordinários 0,00 40.000,00 0,00 8.706,72 48.706,72

0146 - Recursos do Tesouro Vinculado ao Fundo 
de Desenvolvimento Rural - FDR 0,00 0,00 0,00 60.000,00 60.000,00

TOTAL 0,00 40.000,00 0,00 68.706,72 108.706,72

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279096

PORTARIA: 2011/0933
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Marcos Vinicius Quintário Lopes       Técnico em Gestão 
Pública57191434
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122012545340000    0101000000          339030              1.500,00
04122012545340000    0101000000          339039              800,00
Observação: para correr com despesas de material de consumo 
e outros serviços Pessoa jurídica
Ordenador: ALINE RIBEIRO BRIGIDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279158

PORTARIA: 2011/0936
Objetivo: a fim de participar do Curso de Capacitação 
“Indicadores para Planejamento e Monitoramento de Politicas e 
Programas Sociais na referida cidade.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es):
32211722/SÔnia Maria campelo de Figueiredo (Técnico 
de Educação) / 4.5 diárias (Completa) / de 13/09/2011 a 
17/09/2011<br
Ordenador: ALINE RIBEIRO BRIGIDO


